*Ter matutino Tyberi mergetur & ipsis*

*Vorticibus timidum caput abluet.* Ouid. 4. fastorum,

*Bis caput intonsum fontana spargitur vnda.* Tibull. El. 1. lib. 2.

*Et manibus puris sumite fontis aquam.*

Illisque fluminibus sacrificabant, vt Diis; Strabo, lib. 15. de Persia & Persarum moribus. *Aquæ, inquit, sacra peragunt hoc modo; in lacum, vel flumen, vel fontem venientes serobem faciunt, ibique hostiam iugulant, &c.* Neque verò Persas sacrificasse tantum fluminibus, sed Romanos etiam legimus. Est Plutarchi testimonium in Lucullo, qui scribit Lucillum Euphratem fluuium transiturum, pro transitu ei fluuii Taurum immolasse, quæ hostia & fluminum, quia Neptuni, erat. ei namq. fiebat Taurus nigro, quod maris eius coloris esse videretur. vt enim alij, sic etiam aquarum niger aliquando est color. Virg. in initio 5. Æneid.

— *fluctusque atros Aquilone secabat.*

Vnde emendationem Fornerij rerum cottid. lib. 1. c. 15. ad l. 1. §. Imbre. II.

de aqua & aquæ pluviæ arcendæ, calculo albo signandam duco, dum pro  
*increfcit, [increfcit]* legit. Sed tamen propria fluminum hofitia apud Perfæ  
 equus erat, & quidem albus. Herodotus Halicarnafteus in Polyhymnia  
 defcribens iter Xerxis in Thraciam, fic inquit: *Hinc meridiem verſus ad ip-  
 ſam ſtrymona, ad quem Magi maſtatis equis candidis litauerunt. His & alijs complu-  
 ribus medicamentis in flumen factis per nouem vias Hedonorum ire, &c.* Hinc in-  
 telliges locum Cornelij Taciti Annalium lib. 6. vbi cum narraret perue-  
 niſſe ad Euphraten Vitellium cum Tiridate Perſa, ſcribit: *Sacrificantiſibus  
 cum hic more Romano ſubue taurilia daret, ille equum placando anni adornafſet, nun-  
 tianere accolæ Euphraten nulla imbrum vi ſponte in immenſum attolli. Qui locus  
 negotium faceſſit doctiſſimo Lipſio, qui ſcribit Soli à Perſis equo fieri,  
 idque rectè ex Ouidio, Iuſtino, Xenophonte, Pauſania probat. At de ame-  
 ne nihil ſibi lectum fatetur. Sed fuit hoc in magno viro *μεμενικὸν ἀμάρτυ-  
 μα*, vt patet ex locis à nobis adductis.*

## AD EPIGR. IV.

L Oquitur cum libro ſuo, quem Romam mittit, & continet epigram-  
 ma iuſtam quandam Poëtæ indignationem. Queritur enim de Ro-  
 manorum faſtidio, & de corrupto eorum iudicio, qui eo tempore cytha-  
 rædos longè præferabant Poëtis.

1. *CVR abſim quæret breuiter, tu multa fatere.*] male diſpunctus verſus, diſ-  
 punit Modius, & placet ita:

*Cur abſim quæret, breuiter tu multa fatere.*

Eſt enim elegans antitheſis in *breuiter*, & *multa*. Quod ſi illud *breuiter* con-  
 iungas cum *quæret*, inepta erit ſententia, quæ enim poterat ſcire Martialis  
 an Roma breuiter vel prolixe eſſet quæſitura? Illud autem *Multa*, Em-  
 phafim demonſtrat ſequentis verſus, illorum ſcilicet verborum,

— *vana tædia toga.*

nam in vanitate togatorum multa ſunt quæ ferri non poſſunt.

2. *RESPONDE, Poëta Exierat, veniet cum cytharædus erit.*] In his verbis to-  
 tum fel huius epigrammatis eſt, quod eo tempore cytharædi pluris fie-  
 bant, quàm ceteri artifices. quod idem queritur Iuuenalis, ſat. 3. multis  
 verſibus: *Eratque ea ars pecunioſa, vt lib. 5. ep. 75.*

*Artes diſcere vult pecunioſas?*

*Fac diſcat cytharædus aut choraulæ.*

& Sueton. in Veſpaſiano cap. 19. ingentem pecuniæ vim donatam, Terp-  
 no Diodoroque cytharædis ab eod. Veſpaſiano teſtatur.

## AD EPIGR. V.

E St alia proſphoneſis huius libri, ad Iulium Cerealem amicum ſuum,  
 concepta per apoſtropheſ ad eundem libellum, quem rogar, velitne  
 multis an vni tantum commendari. Reſpondetque ipſe vni tantum eſſe  
 Iulio: docet qua ad eius domum ſit iturus, vbi habitet, excuſatq; eleganti  
 ſententia defectum literarum.

1. *CVI non eris hoſtes.*] id eſt, eris familiaris. Quod vltimo verſu magis

Explicat, cum dicat Iulium & coniugem eius suos esse. hospites autem non vocabant suos.

2 ASSIDVVM nomen in ore meum.] quod quàm plurima in toto opere epigrammata sunt, in quibus fiat de Iulio mentio.

3 PRIMI QVE in limine tecti, quos tenet Daphnis, &c.] Obscurus locus. Quid enim est, in limine primi tecti? cum non dixisset, qua regione, qua via habitaret Iulius, & in ea vicinia illud primi tecti limen esset. Sensit difficultatem Domitius, & finxit vicinum fuisse Iulium Martiali, & contiguas ambas domos esse, & ided dixisse *primi tecti*, quasi prioris nostræ domus, id est, quam habitabamus Romæ, antequam ad Cornelij forum venissemus. Ducitur hæc coniectura; quod Martialis habitabat ad Vipsanam porticum, ubi erat Lauretum, vt dixit sup. lib. 1. epi. 109.

*At mea Vipsanas spectant cœnacula laurus.*

cumque hic dicat Daphnem possedisse domum illam, Daphnis autem laurum significet, hinc colligit domum Cerealis ad Lauretum Vipsana porticus, in ea Martialis vicinia situm fuisse. sed quam multa peccet paucis verbis, & quam decipiatur etiam Raderus, qui eum sequitur, paucis obserua. Primum si hic liber fingitur natus in foro Cornelij, qui nunquã Romam viferat, quã poterat non admonitus scire, ubi dominus eius Romæ habitauerat: Deinde erat vnicum Romæ in porticu Vipsana Lauretum. Nonne notissimum est fere totam consitam esse Lauris? quas vnicotriumpho populabantur omnes? Præterea quid illud monstri est, tenere Iulium eos lares quos Lauretum antea tenuerat? Quis vnquam somniauit Lauretis, Pinetis, aut Populetis aut alijs arbutis Lares tribui? Lares à Religione habitantium in domibus originem traxêre. Lauri non dicuntur habitare. Esset enim absurda locutio. Tandem quæ Latinitatis ratio patitur vt dicturus Martialis in domo quam Romæ habitabamus, diceret, *in limine primi tecti*. Si duas habitasset, dicere potuisset, *in limine prioris tecti*. Sed *primi* qui poterat? & dicturus iuxta domum nostram prioré, quã dicit *in limine primi tecti*? Diceresne Latinè habitat aut tenet domum in ædibus meis: dicturus iuxta ædes meas. Locum sic intelligo. Iulius Cerealis habitabat in prima statim domo ingredientibus Romam ab Æmilia via, hanc appellat limen tecti primi: quod si non ita esset, descripsisset suo more regionem, viciniam & viam, vt fecit lib. 1. epi. 71. à foro autem Cornelij, quæ hodie Imola dicitur, per Æmiliam viam nulla erat Romam vsque erratio, sed recta ibatur. Ingresso urbem Iulij domus prima occurrebat. Eius autem ædes prior possederat Daphnis quidam, fortè diues aliquis libertus. Viri enim nomen proculdubio Daphnis est, nõ Laureti.

4 MANIBVS QVE sinuque excipiet.] id est, tanquam carum amplectetur & fouebit, de quo dictum est lib. 2. epi. 6. & 5. epi. 2.

5 PECCAT qui commendandum se purat esse suis.] Aurea sententia, quam aureis verbis prosequitur breui & eleganti epistola 57. lib. 1. Symma-

chus, *Inciuilis enim indicatur is, qui is quibus amore & aliis necessitudinibus est conuictus, quam diligentissime se commendat.*

## AD EPIGR. VI.

**M**arcellinum donat huius epigrammatis munere, vt celebret diem decimum quintum Kalend. Iunias, natalem eius patris & in quo ipse Marcellinus primam barbam deposuit, testimonium virilitatis, pluris æstimandam esse diem hanc à Marcellini patre, ob barbæ depositionem, quam ob natalem suum affirmat.

1 *T V I S bis celebranda sacris.*] Celebrabant filij diem natalem parentum, & contra parentes filiorum. Dies autem depositionis barbæ, vel tyrocinij celebris erat Romanis, & solemnus per totum vitæ cursum. Duplicatis igitur sacris ait celebrandum esse diem alteris, ob patris natalem, alteris ob tyrocinium proprium.

2 *IMPVTAT athercos ortus hac prima parenti.*] Poeticè dictum natalem diem nota, vt apud Persium, sat. 2. vers. 1.

*Hunc Macrine diem numera meliore lapillo,*

*Qui tibi labentes apponet candidus annos.*

3 *LIBAT florentes hac tibi prima genas.*] id est, hac die primam barbam deposuisti. Vulgaris ac notissima veterum consuetudo deponendæ barbæ multis testimoniis confirmata à Criticis nostris: vt ex Suetonio in Nerone, cap. 12. de depositione solemnibus barbæ Neronis. *Gymnico (inquit) quod in septis edebat, inter Butyria apparatus barbam primam posuit, conditamque in auream pyxidem, & pretiosissimis margaritis adornatam Capitolio consecrauit.* Et Petronius in satyr. de Trimalcione, *Præterea grande armarium in angulo vidi, in cuius adicula erant lares argentei positi, Venerisque signum marmoreum, & pyxis aurea non pusilla, in qua barbam ipsius conditam esse dicebant:* Vide Lipsium ad 14. Annal. C. Taciti: sed adiunge pulcherrimum ex Suetonio locum eidem rei confirmandæ, in Caligula, cap. 10. *Vicesimo ætatis anno accitus Capreas à Tyberio, vno atque eodem die togam sumsit, barbamque posuit, sine vilo honore, qualis contigerat tyrocinio fratrum eius.* Vbi nota non solere eodem die & sumi virilem togam, & deponi barbam: Nam aliquando imberbes togam sumebant, sumpta toga deducebantur à cognatis ad forum; & hic dies tyrocinij dicebatur. Laudatissimum Luculli tyrocinium fuit, qui quo die togam virilem sumsit, accusatorem patris sine iudicio afflixit; vt refert Plutarchus in eius vita.

## AD EPIGR. VII.

**I**nsultat diuitibus sui temporis, qui togatorum greges adducebant lallectos sportula centum quadrantum, occasione sumpta ab edicto Domitiani, qui vt scribit Sueton. cap. 7. Sportulas publicas sustulit, reuocata cœnarum rectorum consuetudine. & ita Neronis edictum obliterauerat, qui vt Suetonius scribit, in eius vita, cap. 16. publicas cœnas ad sportulas redegerat. De eadem re infr. ep. 11. & epigr. 30.

*Sportula nulli datur, gratis conuiuia recumbis.*

& epig. 60. *Sportula quod non est, profi, edamus idem.*

1 CENTVM *miselli iam valete quadrantes.*] centum quadrantes sportulam complere Martialis tempore testatur ipse, lib. 1. epigr. 60.

*Dat Baiana mihi quadrantes sportula centum.*

& lib. 6. ep. 88.

*Quanti libertas constet mihi tanta requiris?*

*Centum quadrantes abstulis illa mihi.*

& lib. 10. ep. 74.

— *quandiu saluator,*

*Antecambulones, & togulatos inter*

*Centum merebor plumbeos die toto.* & seq. epigr.

*Sportula nos iunxit quadrantibus arida centum.*

Sed aliquando diuitis voluntate augebatur sportula, vt faciebat Diodorus ille, qui natali suo largiebatur tricenos nummos, lib. 10. ep. 27.

Attamen quotidiana erat huius summa, quam diximus. Iuuenal. sat. 1.

— *densissima centum*

*Quadrantes lectica petit, &c.*

Vnde defraudantes genium solebant subducere pensionem domus, feruorum alimenta, & alia quæ enumerauimus ad epigr. 68. lib. 2.

2 ANTEAMBVLONIS *congiarium lussi.*] de antecambulonibus dictum est lib. 2. epigr. 18. & quare sportulam congiarium appeller: vide sup. lib. 1. ep. 12.

3 QVOS *diuidebat balneator elixus.*] alludit ad illud epigrammatis 60. lib. 1. vbi in Baiis præbebantur centum quadrantes pro sportula: *elixus* autem dixit quasi balnei calore & vapore coctus.

4 O *fames amicorum.*] amicos diuites famem amicorum inferiorum vocat. quod centum quadrantes tantum largirentur ad omnem victum & cultum; vt dictum est sup. epig. 60. lib. 1.

5 REGIS *superbi sportula recesserunt.*] intelligit Neronem, quem etiam regem appellat, sup. lib. spectacul. epig. 2.

*Inuidiosa feri radiabant atria Regis.*

Nero autem, vt dixi, cænas rectas ad sportulas redegerat.

6 NIL *stropharum est.*] ignotum est hoc loco cur strophas dicit, vbi enim strophæ sunt in sportula? Centum dabantur quadrantes, centum petebantur, nihil hic stropharum. Sed reconditus & subtilis est horum verborum sensus; & mos quidem à nemine hætenus animaduersus. Potentiores illi diuites, qui pauperum togatorum operas conducebant, quique pro sportula diuidebant centum, vt dictum est, quadrantes: hoc appellabant conuiuium, & hos sportularios conuiuas: quid? quod per vocatorem eos cogebant & inuitabant. Constat hoc ex epig. 26. lib. 12.